1150/1737 OSMANLI-İSVEÇ TİCARET ANLAŞMASI

1150/1737 Ottoman-Sweden Trade Agreement

*Mustafa GÜLER**

ÖZET

XV. asrın ortalarından itibaren dünya sahnesinde güçlü bir devlet olarak yer alan Osmanlı Devleti, komşuları ve uzaktaki devletlerle birçok ticaret anlaşması yapmıştır.

Bu durumda Şarl bir taraftan Rus kuvvetleriyle çarpışmış, bir taraftan da Abdurrahman Paşa ile 1000 altın ve belli sayıda esir ve câriye vermek şartıyla anlaşarak Osmanlı topraklarına iltica etmiştir (Râşid III, 1282: 297–298).

¹ Çerkes asıllı olan Yusuf Paşa 1106/1695 de vezir ve yeniçeri ağası oldu. 1110/1698 de Özi valiliğine getirildi. 1123/1711'de vefat etti, (Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmâni Yâhûd Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye*, (Yay. Orhan Hülâgu vd.) cilt. VI/2, İstanbul 1998, s.266.

² Şarl'ın istekleri ve Osmanlı Sadrazamının cevabı için bkz: Râşid, *Tarih*, c.III, İstanbul 1282, s.292–293.

³ Çorlulu Ali Paşa'nın kethüdası iken 1120/1708 de vezir oldu. Ardından Özi ve Yenikale muhafızı olup 1127/1715'te vefat etti.(Mehmed Süreyya, Mehmed Süreyya, *age*, (Yay. Ali Aktan vd), cilt III, İstanbul 1996, s.318.

2.1. Bender'de İkameti (1121-1124/1709-1712)

Şarl, Bender'de ikamet etmeye başladıktan sonra Sultan ve Sadrazamla görüşmeler yapması ve statüsünü belirlemesi amacıyla Martin Neugebauer'i İstanbul'a göndermiştir. Elçi, daimî murahhas olarak kabul edilmiş, Şarl ile görüşmeler yapmak amacıyla da Vali Yusuf Paşa görevlendirilmiştir (Ahmed Refik 1332: 18).

Pрут'ta Osmanlı ordusunun Rusları açık olarak köşeye sıkıştırmasına ve muhasara altında tutmasına rağmen, taarruz emri çıkmadığından kesin netice

⁴ Bu antlaşma Safer 1112/Ağustos 1700 tarihinde Rusların Azak kalesini ele geçirmeleri üzerine imzalanan İstanbul antlaşmasıdır, Antlaşma için bkz: Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayi'ât Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, (Haz. Abdülkadir Özcan), Ankara 1995, s.692-698; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1995, cilt III/I, s.165.

alınamamış ve sonunda anlaşma yapılması kararlaştırılmıştır (Uzunçarşılı 1995,84).

Bu tavır üzerine bir kere daha memleketine dönmesi ikazı şu şekilde yapıldı: “*siz ki dostumuz İsveç*

⁵ Örnek için bkz: Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Divan-ı Hümâyûn Mühimme Defterleri (A.DVN. MHM),119, 43, 45–46.

⁶ Damad Hasan Paşa'nın kethüdası ve eniştesidir. 1116/1704 te vezir olup, Kıbrıs muhafızlığı. Trablusşam, Rumeli valiliklerinde bulundu. 1124/1712 de Bender muhafızı oldu, 1125/1713 azledildi, ardından vefat etti. (Mehmed Süreyyâ, *age*, cilt I, (Haz. Ali Aktan vd), İstanbul, 1995, s.347.

Kralısınız. Bu kış içinde vilâyetinize gitmek üzere cümle tedârikiniz görülüp ve Kırım Hanı'na ve Bender Muhafızı'na nakliniz hususu için tenbîh-i hümâyûnumuz olup ve asker dahi hâzır olup,

⁸ Mehmed Efendi elçilik görevini bitirip İstanbul'a döndükten sonra 27 Rebiulevvel 1146/7 Eylül 1733 tarihinde başkentten ayrılmasından tekrar dönüşüne kadar yol ahvalini ve elçilik göreviyle ilgili yaptığı faaliyetleri bir takrirle sadrazama sunmuştur. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrak (TSMA, E), nr.1549.

⁹ Kolçak namıyla bilinen Paşa, 1145/1732 tarihinde Yanya Sancağı ve Hotin muhafızlığına getirilmiştir.1149/1736 da vezir olmuş 1152/1739 tarihine kadar bu bölgede başarıyla

Ardından sınıra ulaşan Mehmed Efendi tam hava şartlarının elverişsizliği nedeniyle dört defa geri döndü, nihayet beşinci teşebbüsünde İsveç hudutlarına dahil oldu.

Said Mehmed Efendi 9 Zilhicce 1145/23 Mayıs 1733 tarihinde İsveç başkentine ulaştı ve birkaç gün sonra Kral Friedrich tarafından kabul edildi (Kesbi 2002:162-177; Ahmed Refik 1332: 95).

Sebebi ne olursa olsun Osmanlının imzaladığı imtiyaz sözleşmelerinde Osmanlı tebaasının genelde fazla bir kazancı olmamıştır.

İki tarafın tam menfaatine olmayan maddelerine rağmen bu anlaşma iki devlet ilişkileri için önemli bir dönüm noktası olmuştur. Yukarıda da belirttiğimi gibi Osmanlı bu anlaşma ile sağlanan yakınlaşmayı esas alarak İsveç ile 1152/1740 tarihinde Rusya'ya karşı kapsamlı bir savunma ittifakı yapmış olup, beklili de yukarıda ilk sebep olarak zikrettiğimiz ticaret anlaşmasının siyasi anlamda meyvesini toplamıştır.

KAYNAKLAR

1. Arşiv Belgeleri

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Düvel-i Ecnebiye Defterleri (A.DVN.DVE), 49/1 s.17 - 25, 29-32, 32-34.

- BEYDİLLİ, Kemal. (2001), "İsveç", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, cilt XXIII, İstanbul.
- DANIŞMEND, İsmail Hami. (1972), *İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi*, cilt IV, İstanbul.
- Defterdar Sarı Mehmed Paşa. (1995), *Zübde-i Vekayi'ât Tahsil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, (Haz. Abdülkadir Özcan), Ankara, s.692-698.
- HAMMER, Baron Joseph Von Purgstall. (1992), *Büyük Osmanlı Tarihi*, (Terc. Vecdi Bürün) Cilt VII, İstanbul.
- KURAT Akdes Nimet. (1943), *XII. Karol'un Türkiyede Kaldığı Zamana Ait Belgeler* Ankara.
- KURAT, Akdes Nimet. (1943), "XVIII.